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Úvod

Cílem diplomové práce je popsat znovuzrození Ploskovic, kterého se dočkaly roku 1849.

Rakouský císař Ferdinand I. Habsburský, obecně známý jako poslední český korunovaný král

Ferdinand V. se vzdal trůnu v roce 1848 ve prospěch svého synovce Františka Josefa I.

a přesídlil na Pražský hrad. Za svá letní sídla si vybral spolu s manželkou Marií Annou

Savojskou zámky Zákupy a Ploskovice. Císařská družina byla však velmi početná, takže

pro ni Ploskovický zámek, navíc již značně zchátralý, nestačil. Bylo tedy nutné vhodným

způsobem jej rozšířit a po všech stránkách obnovit. Zámek byl zvýšen o jedno patro,

na východním konci arkádové galerie byl přistavěn nový pavilon pro potřeby dvora,

souměrný k úřednímu domu, který byl také rozšířen a jehož průčelí bylo protějšímu novému

pavilonu přizpůsobeno. Zcela změněna byla dispozice obytných pokojů v 1. patře zámku,

opraveny byly rovněž značně narušené arkádové galerie. Okamžitě byly též, a to s velkým

nadšením upravovány zahrady. Srdcem úpravy byla sama císařovna Marie Anna,

která si vzala Ferdinanda roku 1831. Císař se svým dvorem přijel do Ploskovic poprvé

v květnu 1854. Přijel do prostředí čišícího novotou a vybaveného podle nejnovější módy

předními umělci a řemeslníky, kteří zde tvořili svobodně, podle vnuknutí své umělecké

fantazie bez ekonomických ohledů
1
.

Budoucí císař trpěl od dětství častými záchvaty epilepsie. Mladý pár byl korunován spolu

v březnu 1835 ve Vídni. Novému císaři se dále zhoršovalo zdraví. Marie se stala spíše

ošetřovatelkou než manželkou
2
. Marii Anně se dostalo všeobecného vzdělání odpovídajícího

jejímu postavení dále uměla velmi dobře francouzsky. Nejvíc se ale věnovala náboženství

a měla skvělé vlastnosti. Povahu měla mírnou, dobrotivou, nezištnou a soucitnou. I když

toužila po dětech, nikdy se jich nedočkala. I v nejtěžších chvílích nacházela útěchu v hluboké

zbožnosti, ale život po boku nemocného manžela si vyžádal vysokou cenu. Marie neměla

pevné zdraví a bývala často nemocná. Před šedivými a únavnými všedními dny utíkala

do lázní v Čechách nebo za sluncem do Itálie. Po smrti Ferdinanda V. v roce 1878 převzal

Ploskovice jako osobní majetek jeho synovec, císař František Josef I.

Práce je koncipována do čtyř kapitol. První je věnována osobnosti Marie Anny Savojské.

Druhá mapuje historii zámku Ploskovice. Kdo byli jeho dřívější majitelé a jaké změny

na sídle provedli; jak se dostal zámek až do rukou Ferdinanda. Třetí kapitola je o vlastní

přestavbě zámku a vybavení, na které dohlížela sama císařovna. Čtvrtá kapitola se zabývá

1
NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV 2003, 6

2 Aschenbrenner 2006, 8
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otázkou, jak vlastně fungují dnešní opravy a přestavby zámku v rukou restaurátorů. Závěr

ukazuje, co se stalo se zámkem po smrti císaře a co je s ním dnes
3
.

1. Život Marie Anny Savojské

Marie Anna Karolina Pia Savojská [1] se narodila 19. září 1803 s dvojčetem Marií Terezií

v Turíně jako princezna sardinská. Její otec byl sardinský král Viktor Emanuel I. (1759–1824)

ze savojské dynastie, matkou byla arcivévodkyně Marie Tereza Rakouská-Este (1773–1832)

z modenské větve habsbursko-lotrinského rodu
4
.

1.1 Dětství

Marie Anna se narodila v bouřlivé době napoleonských válek, ve vyhnanství v Římě, Palazzo

Colonna, neboť jejich domov okupoval Napoleon. Během exilu Savojských byl její příchod

na svět přijat s radostí. Byla dcerou Marii Terezie z Modeny, která byla vnučkou Marie

Terezie. Marie Anna Savojská byla tedy pravnučkou Marie Terezie a měla částečně

habsburskou krev. Její matka byla sestrou císařovny Marie Ludoviky, třetí ženy Františka I.

Kdyby tato císařovna ještě žila, mohla být nyní Marie Anna snachou své tety. Požadavek

uzavírat sňatky pouze s příslušníky panovnických rodů opravdu neposkytoval Habsburkům

moc možností
5
. Obě sestry pokřtil papež Pius VII.[2] V Římském muzeu Palazzo Braschi

je stále k vidění obraz jejího křtu. Princezně bylo jako jedno z křestních jmen vybráno Pia,

což znamená zbožná. Její sestra se později provdala za parmského vévodu Karla II. Marie

Anna byla po celý život velmi zbožná. Když bylo dívkám jedenáct let, vrátily se s rodiči

po Napoleonově pádu do hlavního města obnoveného sardinského království, Turína
6
. Celý

život pilně studovala všeobecného vzdělání, uměla velmi dobře francouzsky, nejvíc

se ale věnovala, jak bylo v její rodině zvykem, náboženství. Časem to vypadalo, že vstoupí

do kláštera. Bylo jí již sedmadvacet let, pro svobodnou princeznu, tehdy „biblické stáří“.

Podle starých dokumentů byla mírně řečeno „nehezká“, ale zato velmi ctnostná
7
. Označovali

jí za „klenot církevní zbožnosti, náboženské dobročinnosti a křesťanské devótnosti
8
. Měla

neobyčejně vyvinutý talent špatně se oblékat a odrazovat nápadníky. Věčně našpulená ústa,

3 FIDLER 2011, 58
4 HOLLER 1998, 88
5 DOKTOROVÁ 2003, 175
6
FIDLER 2011, 58

7
ASCHENBRENNER 2006, 10

8 MOERING, 120

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palazzo_Colonna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palazzo_Colonna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pius_VII.
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palazzo_Braschi&action=edit&redlink=1
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vyčnívající zuby a bledý obličej. Roku 1821 revoluční hnutí ochromilo Turín a donutilo

Viktora Emanuela I. k abdikaci. Na jeho místo nastoupil jeho brat Karel Felix. Otec jí zemřel

1824
9
.

1.2 Zásnuby a svatba

Roku 1830 se císař František I. Rakouský Habsburský [3] (1768–1835) rozhodl, že jeho syn

a budoucí rakouský císař Ferdinand se musí oženit. Začal se rozhlížet po nějaké nevěstě,

ale možnosti byly omezené. Všem zúčastněným bylo jasné, že Ferdinand potřebuje spíš

laskavou péči než skutečné manželství
10

. Nakonec jejich volba padla na Marii Annu

Karolínou Piu Savojskou. Nový piemontský panovník uzavřel s rakouským císařem

Františkem I. písemnou svatební a manželskou smlouvu o sňatku
11

. V té době bylo

Ferdinandovi 37 let a jeho oficiální vyhlášení následníka trůnu mělo utvrdit principy, na nichž

byla dosud monarchie založena. Právo prvorozeného syna na trůn, podpořené staletou vírou

v Boží prozřetelnost, zaštítěné řadou zákonů, mezi nimi hlavně pragmatickou sankcí.

Po vzniku Rakouského císařství, nesmělo být zpochybněno Ferdinandovo nástupnictví.

Ani tehdy, když byl po ruce schopnější mladší bratr. Zde je třeba hledat vliv kancléře

Metternicha.
12

Tímto sňatkem sledovali posílení rakouských pozic v severní Itálii. Panovali od roku 1720

i na Sardinii a bezprostředně sousedili s lombardsko-benátským královstvím Habsburků. Byli

také jediným domácím vládnoucím rodem v teritoriálně a politicky rozdrobené Itálii. Všichni

italští nacionalisté vkládali velké naděje do tohoto rodu, neboť jedině on se mohl postavit

do čela národně osvobozeneckých bojů právě proti Habsburkům, Bourbonům a papežskému

státu. Metternich samozřejmě tyto nálady bedlivě sledoval a pokoušel se jim zabránit

i sňatkovou politikou se savojským domem. Savojský královský dvůr ze Sardinie se radoval,

že dostane dceru pod čepec a bez rozmýšlení se sňatkem souhlasil
13

. Snoubenci se nikdy

předtím neviděli, což tehdy nebylo nic výjimečného a ani to nebylo potřeba. Oba byli


[…]


4. Ferdinand I. Dobrotivý od Francesca Hayeze, z roku 1840
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5. Korunovace císaře Ferdinanda I. českým králem v chrámu svatého Víta v Praze, od

Eduarda Gurka, z roku 1836

6. Korunovace Marie Anny v katedrále svatého Víta, 12. září 1836, od neznámého autora

z 19. století
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7. Koněspřežka, vůz linecko-budějovické dráhy 1841, Technické muzeum Vídeň

8. Zámek Ploskovice, celkový pohled od severu
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9. Dílčí pohled na zámek Zákupy

10. Sarkofág Ferdinanda I. v Kapucínské hrobce ve Vídni, č. 62
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11. Kostel svatého Fabiána a Šebestiána v Zákupech, novogoticky přestavěn na náklady

Ferdinanda V. Dobrotivého

12. Grotty, zámek Ploskovice kašna
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13.Zámek v Ploskovicích, olejomalba od Josefa Navrátila, z roku 1857

14. Návrh řešení od Jana Bělského, z roku 1850, uloženo v archivu Národního památkového

ústavu v Praze
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15. Sochy atlantů od Jeremiáše Süssnera, z první čtvrtiny 18. století

16. Zámek Ploskovice, celkový pohled od jihu

78

17. Zámek Ploskovice, ústřední místnost grott v přízemí/suterénu hlavní budovy

18. Grotty v přízemí/suterénu hlavní zámecké budovy s náměty nástěnné výzdoby iluzivní

pohledy na antické zříceniny

19. Svatá Rodina od neznámého italského malíře, olejomalba z 16. století
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20. Část hlavního sálu od Josefa Navrátila, z roku 1853

21. Císařova ložnice, alegorické ženské postavy čtyř denních dob: rána, poledne, večera a

noci, od Josefa Navrátila, z 50. let 19. století
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22. Dvouramenné schodiště spojující vestibul s prvním patrem

23. Salónek, podle výzdoby zvaný Rytinový

24. Salón císařovny s velkou pohovkou uprostřed
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25. Klenba reprezentačního sálu s orlojem a alegoriemi čtyř světadílů

26. Salón císaře v prvním patře se samovarem na stole
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27. Ploskovický zámek po přestavbě na plánu z poloviny 19. století

28. Arkádové ochozy spojující hlavní budovu s úředním domem
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29. Úřední budova na pravé straně od hlavní budovy

30. Gloriet v ose severního průčelí hlavní zámecké budovy
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31. Velum s výšivkou rostlinných motivů

32. Kamenné vázy na poprsních zídkách ochozů po stranách hlavní budovy
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33. Grotty se vstupem ze zámku opatřeným mříží

34. Novodobě provedený erb Adama Ploskovického z Drahonic
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35. Pohled na zámek Ploskovice, ze seriálového filmu Mušketýři z roku 2014
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7. Seznam vyobrazení

1. Marie Anna savojská od neznámého tvůrce, z 19. století

2. Papež Pius VII. od malíře Jacquse Louise Davida, z roku 1805

3. František I. Rakouský na portrétu od Friedricha von Amerlinga, z roku 1832

4. Ferdinand I. Dobrotivý od Francesca Hayeze, z roku 1840

5. Korunovace císaře Ferdinanda I. českým králem v chrámu svatého Víta v Praze,

od Eduarda Gurka, z roku 1836

6. Korunovace Marie Anny v katedrále svatého Víta, 12. září 1836, od neznámého autora

z 19. století

7. Koněspřežka, vůz linecko-budějovické dráhy 1841, Technické muzeum Vídeň

8. Zámek Ploskovice, celkový pohled od severu

9. Dílčí pohled na zámek Zákupy

10. Sarkofág Ferdinanda I. v Kapucínské hrobce ve Vídni, č. 62

11. Kostel svatého Fabiána a Šebestiána v Zákupech, novogoticky přestavěn na náklady

Ferdinanda V. Dobrotivého

12. Grotty, zámek Ploskovice kašna

13. Zámek v Ploskovicích, olejomalba od Josefa Navrátila, z roku 1857

14. Návrh řešení od Jana Bělského, z roku 1850, uloženo v archivu Národního památkového

ústavu v Praze

15. Sochy atlantů od Jeremiáše Süssnera, z první čtvrtiny 18. století

16. Zámek Ploskovice, celkový pohled od jihu

17. Zámek Ploskovice, ústřední místnost grott v přízemí/suterénu hlavní budovy

18. Grotty v přízemí/suterénu hlavní zámecké budovy s náměty nástěnné výzdoby iluzivní

pohledy na antické zříceniny

19. Svatá Rodiny od neznámého italského malíře, olejomalby z 16. století

20. Část hlavního sálu od Josefa navrátila, z roku 1853

21. Císařova ložnice, alegorické ženské postavy čtyř denních dob: rána, poledne, večera

a noci, od Josefa Navrátil, z 50. let 19. století

22. Dvouramenné schodiště spojující vestibul s prvním patrem
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23. Salónek, podle výzdoby zvaný Rytinový

24. Salón císařovny s velkou pohovkou uprostřed

25. Klenba reprezentačního sálu s orlojem a alegoriemi čtyř světadílů

26. Salón císaře v prvním patře se samovarem na stole

27. Ploskovický zámek po přestavbě na plánu z poloviny 19. století

28. Arkádové ochozy spojující hlavní budovu s ústředním domem

29. Úřední budova na pravé straně od hlavní budovy

30. Gloriet v ose severního průčelí hlavní zámecké budovy

31. Velum s výšivkou rostlinných motivů

32. Kamenné vázy na poprsních zídkách ochozů po stranách hlavní budovy

33. Grotty se vstupem ze zámku opatřeným mříží

34. Novodobě provedený erb Adama Ploskovického z Drahonic

35. Pohled na zámek Ploskovice, ze seriálového filmu Mušketýři z roku 2014
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