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 Tak jako jaro střídá zimu, tak i předkládaná práce je jistým emocionálním přílivem po

kterém následuje odliv. Otázkou je, co vlastně z pomyslného moře zůstává. Zda dobrý pocit

osvěžení a fantazii probouzejících dálav, nebo pachuť soli. Možná obojí. A to podle toho

či kterého místa v uvedené diplomní práci.

Znám slečnu H. Slívkovou ze semináře, přináleží k plachým žačkám se střídmým

projevem, jakkoliv se rád ptám, ne vždy dostávám odpovědi…

Tak, jak jsem práci pozoroval od zrodu, a troufám si říci, že se studentce vstřícně

ale přísně věnoval, tak se mi stále více a více nelíbila její závěrečná podoba. I nyní,

s odstupem několika měsíců, shledávám práci průměrnou a mnohde i nudnou. Vlastně je to

promarněná šance. Šance na cestě stát se historičkou umění. Možná bude H. Slívková dobrou

kastelánkou, možná dobrou restaurátorkou, stěží ale historičkou umění. Ano, zní to jako

zdrcující odsudek. Ale co jiného je zapotřebí, aby se konečně vyburcovala její mysl, než rázně

říci, že takto to prostě nelze… Nemám potřebu slečnu chránit od nástrah kritiky její práce,

která tak jako tak přijde. Nejsme zaopatřovací ústav pro průměrné studenty, toužíme být

univerzitou pro žáky nadané a vynikající znalostmi. Pokud si tedy někdo zvolí tak vznešené

téma (rakouská císařovna – česká královny – rezidence – druhé rokoko aj.), ke kterému jsem

se osobně dostával po dobu deseti let a které jsem dílčím způsobem zúročil v týmové

spolupráci při výstavě věnované Ferdinandu V. Dobrotivému a vydání doprovodné publikace,

tak mám právo na jasnou, srozumitelnou kritiku. A nyní je jasné, že slečnu Hanu Slívkovou

asi nic jiného neprobere, aby se konečně probudila a začala se snažit být historičkou umění.

Nebo jí prostě nebude! Dnes a denně jsme svědky toho, že mnozí studenti přeceňují své síly

a mají nenaplnitelná očekávání. Dnes a denně vidíme, jak jsou malé znalosti zakrývány

velkým sebevědomím.

Naštěstí to ale není případ slečny H. Slívkové. Ne, to bych jí křivdil. A protože jsem

jedním z jejích pedagogů, tak s klidným srdcem mohu říci, že jsem se pokoušel ji vést.

A pokud selhala ona, selhal jsem i já!

Nyní stručně: práce je v jazyku neohrabaná, těžkopádná, přetížená citacemi, není

jasné, co je vlastním hodnocením od pisatelky. Poznámkový aparát má též značné nedostatky,

nejen formální. Způsob umístění některých poznámek je přímo směšný. V poslední variantě

práce, kterou jsem měl v ruce, byly popisky v obrazové příloze a výběr snímků skandální.

Co ale oceňuji, je vytrvání slečny na cestě na kterou se vypravila, její osobitý přístup.

Svědomitý přístup k detailu (nedávající ale celek), romantické nadšení a občasné pokusy o

vlastní, bohužel po povrchu klouzající, hodnocení.

Přes všechny výše uvedené výhrady doporučuji práci slečny Hany Slívkové

k obhajobě.
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